
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Полевского городского округа 

«Основная общеобразовательная школа с. Курганове»

27.05.2024
ПРИКАЗ

№ 149

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста», созданного 

на базе Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Полевского городского округа 

«Основная общеобразовательная школа с. Курганове», 
на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Полевского городского округа «Основная общеобразовательная школа с. 
Курганове» от 19.01.2023 № 11/1 «О создании в 2023 году на базе Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Полевского городского округа 
«Основная общеобразовательная школа с. Курганове» центра образования естественно
научной и Технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения 
выполнения задач центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Полевского 
городского округа «Основная общеобразовательная школа с. Курганове», на 2024/2025 
учебный год (далее -  план деятельности) (прилагается).

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре 
образовании естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 
обеспечить реализацию плана деятельности.

собой.

Нелюбина Л.В.

3. Контроль за исполнением настоящего пр

директор МБОУ НГО «ООШ с. Кургановой



УТВЕРЖДЕН
приказом Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Полевского городского округа 
«Основная общеобразовательная школа 
с. Курганове» 
от 19.01.2023 № 11/1 
«Об утверждении плана деятельности 
центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей 
«Точка роста», созданного на базе 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Полевского городского округа 
«Основная общеобразовательная школа 
с: Курганове», 
на 2024/2025 учебный год»

ПЛАН
деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 

Полевского городского округа 
«Основная общеобразовательная школа с. Курганове», 

на 2024/2025 учебный год

Номер
строки

Наименование
мероприятия

Краткое
содержание

мероприятия

Категория
участников

мероприятия

Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный 
(ые) за 

реализацию 
мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности,

, , дополнительного образования
1.1. Организация д. ; 

проведение занятий 
по учебным 
предметам из числа 
предметных 
областей 
«Естествен
нонаучные 
предметы», 
«Естественные 
науки»,
«Математика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», 
«Технология»-1

Осуществление 
образовательной 
деятельности в 
центре 
образования 
естественно
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста» в 
соответствии с 
утвержденным 
расписанием 
урочной 
деятельности

обучающиеся по
у чебнъш 

предметам

в течение 
2024/20245у 
чебного года

Ащихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.



1.2. Организация и 
проведение занятий 
по курсам 
внеурочной 
деятельности 
общеинтел
лектуальной 
направленности

Осуществление 
образовательной 
деятельности в 
центре 
образования 
естественно
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста» в 
соответствии с 
утвержденным 
расписанием 
занятий по курсам 
внеурочной 
деятельности 
общеинтеллек
туальной 
направленности

обучающиеся по 
курсам 

внеурочной 
деятельности

в течение 
2024/2025 
учебного 

года

Нелюбина Л.В 
Колясникова А.В. 

Фалалеева Л.А. 
Шанина Н.Б. 

Бартновская А.А.

1.3. Организация и 
проведение занятий 
по
дополнительным
общеобразователь
ным
общеразвивающим 
программам 
естественно
научной и 
технической 
направленностей

Осуществление 
образовательной 
деятельности в 
центре 
образования 
естественно
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста» в 
соответствии с 
утвержденным 
расписанием 
занятий по 
дополнительным 
общеобразова
тельным 
общеразвиваю
щим программам 
естественно
научной и 
технической 
направленностей

обучающиеся по 
дополнительным 
общеобразова

тельным 
общеразви

вающим 
программам

в течение 
2024/2025 
учебного 

года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б. 

Нелюбина К.Е. 
Левчук Н.Л. 
Шапко О.И. 

Бартновская А.А.

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе 

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, 
конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов

2.1. Участие в 
школьных и 
городских 
методических 
объединениях

Обмен опытом 
педагогов Точки 
роста по 
организации 
образовательной 
деятельности

учителя и 
педагоги 
дополнительног 
о образования

в течение 
2024/2025 
учебного 
года(по 
графику)

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б. 

Нелюбина К.Е. 
Левчук Н.Л. 
Шапко О.И.



4

обучающихся Нелюбина Л.В 
Колясникова А.В.
Фалалеева Л.А. 

Бартновская А.А.
2.2. Участие в

конкурсах
профессионального
мастерства,
семинарах и
конференциях
организованных
Министерством
просвещения РФ,
ИРО Свердловской
области

Презентация
проектов
(согласно
требованиям
конкурсов),
обмен
педагогическим 
опытом учителей 
и педагогов 
центра 
образования 
естественно
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста»

учителя и 
педагоги 
дополнительног 
о образования

в течение 
2024/2025 
учебного 

года
(по графику)

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б. 

Нелюбина К.Е. 
Левчук Н.Л. 
Шапко О.И. 

Нелюбина Л.В 
Колясникова А.В.
Фалалеева Л.А. 

Бартновская А.А.

2.3. Мастер-класс 
«Обмен опытом по 
применению 
оборудования 
центра образования 
естественно
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста»»

участие в 
обучающих 
семинарах и 
мастер-классах, 
методических 
мероприятиях по 
обмену опытом 
применения 
оборудования 
Точки роста

учителя и 
педагоги 
дополнительног 
о образования

ноябрь,
март

2024/2025
учебного

год

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б. 

Нелюбина К.Е. 
Левчук Н.Л. 
Шапко О.И. 

Нелюбина Л.В 
Колясникова А.В.
Фалалеева Л.А. 

Бартновская А.А.
Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период
3.1. Квест «Поиски

информационного
кристалла»

Интеллектуально- 
познавательный 
квест по
биологии, физике, 
химии и 
информатике, с 
использованием 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

обучающиеся октябрь-
ноябрь
2024

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б. 

Ястребова Е.Н.

3.2. Робототехника в 
деле

Мастер-класс, 
демонстрация 
собранных 
роботов и их 
применение в 
современных 
профессиях с 
использованием 
оборудования 
центра «Точка

обучающиеся март- 
апрель 

■■ 2025 
учебного 

года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.



5-

роста»
3.3. Красота своими 

руками
Макет-схема в 3D 
моделировании по 
оформлению 
пришкольной 
территории с 
использованием 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

обучающиеся и 
родители

июнь
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

Раздел 4, Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, 
конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности 

центра .образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

4.1. Набор
обучающихся и
формирование
групп
дополнительного
образования

Открытые 
занятия, мастер- 
классы педагогов 
центра «Точка 
роста» для 
обучающихся 
с использованием 
средств обучения 
и воспитания 
центра «Точка 
роста»

обучающиеся сентябрь
2024

учебного
года

Воронина Е.Г. 
Ашихмина Т.Г. 

Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

4.2. Мастер-класс 
«Детский сад'У; 
нас»

Проведение 
■ занятия с 
демонстрацией 
опытов по 
биологии, химии, 
физике с 
применением 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

: группа 
детского сада 
МБОУ ПГО 

«ООП: с. 
Курганове»

октябрь
2024

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

4.3. Школьный этап 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников но 
биологии, химии, 
физике, технологии 
и информатике

Подготовка 
обучающихся к 
участию во 
всероссийской 
олимпиаде 
школьников с 
применением 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

обучающиеся 5- 
9 классов

октябрь-
ноябрь
2024

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

4.4. Открытый урок в 
центре Точка роста

Проведение 
опытов по 
биологии, химии, 
физике с 
применением 
оборудования 
центра «Точка

обучающиеся 1- 
9 классов

ноябрь
2024

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.



6

роста», для
повышения
интереса
обучающихся к
деятельности
центра «Точка
роста»

4.5. Волшебная
снежинка

Мастер-класс по 
созданию 
снежинок -  «от 
бумаги до 3D», 
совершенствовани 
е практического 
мастерства с 
применением 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

обучающиеся 1- 
7 классы

декабрь
2024

учебного
года

Шанина Н.Б.

4.6. Неделя важных 
наук

Проведение 
конкурсов по 
биологии, химии, 
физике, 
технологии и 
информатике с 
применением 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

обучающиеся 1- 
9 классы

январь
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

4.7. Ход конём Мастер-класс для 
обучающихся, 
первые успехи, 
стратегии, первый 
шахматный 
турнир в школе

обучающиеся 4- 
9 классов

февраль
2025

учебного
года

Шанина Н.Б.

4.8. Игра Точка роста Проведение 
интеллектуально
познавательной 
игры для 
закрепления 
изученного 
материала по 
биологии, химии, 
физике и 
информатике с 
применением 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

обучающиеся 5- 
9 классов

март
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

4.9. Цифровые 
технологии в 
профессиях

Проведение 
занятия по 
ознакомлению с 
профессиями в

обучающиеся 5- 
9 классов

апрель
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.



7

которых 
применяют IT- 
технологии с 
применением 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

4.10. Круглый стол «Моя 
Точка роста-нам 
два года»

участие в 
мероприятии по 
обмену опытом в 
достижении 
высоких 
результатов с 
применением 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

обучающиеся 1- 
9 класс

май
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б. 

Нелюбина К.Е. 
Левчук Н.Л. 
Шапко О.И. 

Нелюбина Л.В. 
Колясникова А.В.

Фалалеева Л.А. 
Бартновская А. А.

Раздел 5. Взаимодействие ценг 
«Точка роста» с другими о 
центры образования циф£ 
естественно-научной и т 

«Кванториум» и центры щ

гра образования естественно-научной и технологической направленностей 
бразовательными организациями, в том числе на базе которых созданы 
ювого и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования 
зхнологической направленностей «Точка роста», детские технопарки 
1фрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и 
расширения образовательных возможностей

5.1. Мой первый 
химический опыт в 
центре «Точка 
роста»

Проведение 
занятия по химии 
с использованием 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

группа детского 
сада МБОУ ПГО 
«ООП! с. 
Курганово»

сентябрь
2024

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Ястребова Е.Н.

5.2. Мой первый 
информационный 
опыт в центре 
«Точка роста»

Проведение 
занятия по 
информатике с 
использованием 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

группа детского 
сада МБОУ ПГО 
«ООШ с. 
Курганово»

октябрь
2024

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Шанина Н.Б.

5.3. Центр «Точка 
роста» встречает 
гостей

Квеет-игра
«Поиски
информационного
кристалла»

обучающиеся 5- 
6 классов 
сельских школ 
ПГО

ноябрь
2024

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

5.4. Экскурсия в центр 
«Точка роста» 
МБОУ ПГО «СОШ 
п. Зюзельский»

Круглый стол по 
достижению 
результатов в 
урочной и 
внеурочной 
деятельности 
обучающихся 
сельских школ 
ПГО

обучающиеся 5- 
9 классов 
сельских школ 
ПГО

декабрь
2024

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.



8
л.

5.5. Экскурсия в центр 
«Точка роста» 
МБОУ ПГ'О «СОШ 
пос. Станционный- 
Полевской»

Круглый стол по 
достижению 
результатов в 
урочной и 
внеурочной 
деятельности 
обучающихся 
сельских школ 
ПГО

Шугающиеся 5- 
9 классов 
сельских школ 
ПГО

январь
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

5.6. Мой первый 
биологический 
опыт в центре 
«Точка роста»

Проведение 
занятия по 
биологии с 
использованием 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

группа детского 
сада МБОУ ПГО 
«ООШ с. 
Курганове»

февраль
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г.

5.7. Экскурсия в центр 
«Точка роста» 
МБОУ ПГО «СОШ 
с. Полдневая»

Круглый стол по 
достижению 
результатов в 
урочной и 
внеурочной 
деятельности 
обучающихся 
сельских школ 
ПГО

обучающиеся 5- 
9 классов 
сельских школ 
ПГО

март
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

5.8. Экскурсия в центр 
«Точка роста» 
МБОУ ПГО 
«Школа с. Косой 
Брод»

Круглый стол по 
достижению 
результатов в 
урочной и 
внеурочной 
деятельности 
обучающихся 
сельских школ 
ПГО

обучающиеся 5- 
9 классов 
сельских школ 
ПГО

апрель
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

5.9. Мой первый 
физический опыт в 
центре «Точка 
роста»

Проведение 
занятия по физике 
с использованием 
оборудования 
центра «Точка 
роста»

группа детского 
сада МБОУ ПГО 
«ООШ с. 
Курганове»

май
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л.

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных 
возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний,
ознакомительных экскурсий

6.1. День отрытых 
дверей «Точка 
роста-многоточие»

Знакомство с 
программами 
дополнительного 
образования на 
базе центра 
«Точка роста»

обучающиеся, 
родители, 
учителя,гости

Сентябрь
2024

учебного
го д а

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

Н елю б и н а  К .Е .
Левчук Н.Л. 
Шапко О.И.



9

Нелюбина Л.В. 
Колясникова А.В.

Фалалеева Л. А. 
Бартновская А. А.

6.2 Экскурсия в центр 
образования 
естественно
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста»

Знакомство с 
центром 
образования 
естественно
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста»

обучающиеся, 
родители, 
учителя,гости

*

по запросу Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б.

6.3. Общешкольный
родительский
комитет

Подведение 
итогов и 
демонстрация 
результатов 
обучающихся в 
центре Точка 
роста за 2024-25 
учебный год

обучающиеся, 
родители, 
учителя, гости

май
2025

учебного
года

Ашихмина Т.Г. 
Богдан Л.Л. 
Шанина Н.Б. 

Нелюбина К.Е. 
Левчук Н.Л. 
Шапко О.И. 

Нелюбина Л.В. 
Колясникова А.В.
Фалалеева Л.А. 

Бартновская А.А.
6.4. Размещение 

информации о 
деятельности 
центра «Точка 
роста» в разделе 
«Точка роста» на 
сайте
образовательной
организации

Подготовка 
отчетных 
материалов и их 
публикация в 
разделе «Точка 
роста» на сайте 
образовательной 
организации

учителя и 
педагоги 
дополнительног 
о образования

ежемесячно Ашихмина Т.Г. 
Воробьев С.Н.


